UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  360 /SVHTTDL-TCHC
V/v tiếp tục thực hiện tốt các quy định về kỷ

luật, kỷ cương hành chính và nhiệm vụ, công vụ

năm 2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày   28  tháng  02 năm 2022

  Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện văn bản số 2027/UBND-KGVX ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục thực hiện tốt các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính và

nhiệm vụ, công vụ năm 2022.

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các Phòng, đơn vị trực

thuộc Sở thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2021, tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai có hiệu quả kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ;

tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực

hiện văn hóa công sở” theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Chủ

tịch UBND tỉnh; tiếp tục bám sát và thực biện nghiêm túc các chỉ đạo của cơ quan

về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội sau giai đoạn ảnh hưởng của dịch bệnh

Covid-19;

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016

của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của

cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐ/TU ngày 11/10/2017 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ quy định về việc thực hiện văn hóa trong Đảng; Văn bản số 1889/TTg-TH

ngày 27/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai quy chế làm việc của

Chính phủ gắn với tăng cường kỷ cương, trách nhiệm. Đồng thời tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 28/9/2016 của

Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ

quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của rượu bia, trong đó lưu ý tại khoản 5 Điều 5 quy định “Cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, sĩ quan, hạ sĩ

quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sĩ, người làm việc trong lực lượng vũ trang

nhân dân, học sinh, sinh viên uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, học

tập và nghỉ giữa giờ làm việc, học tập” và các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng,

chống tác hại của rượu, bia; do vậy, yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc

chấp hành, trường hợp phát hiện vi phạm tiến hành xử lý nghiêm theo quy định.

- Cán bộ chủ chốt của các phòng, đơn vị Sở VHTTDL phải gương mẫu đi đầu

trong việc chấp hành các quy định liên quan kỷ luật, kỷ cương hành chính; thể hiện

2

vai trò lãnh đạo, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác điều hành, quản lý gắn

với cá nhân phụ trách tham mưu trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ để thực hiện

đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm sự chuẩn mực và chịu

trách nhiệm trong công tác quản lý, tham mưu liên quan lĩnh vực phụ trách;

- Quán triệt sâu sắc tinh thần chỉ đạo của Chính phủ về chủ trương xây dựng

Chính phủ kiến tạo, xây dựng bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

phương cách quản lý thích hợp để kiến tạo môi trường và điều kiện thuận lợi cho

kinh tế, xã hội phát triển, xem đây là trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức,

viên chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý hành vi vi phạm, xác định đây

là tiêu chí để xem xét đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ, công vụ và

công tác thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân; xem xét, có hình thức xử lý

kỷ luật đối với trường hợp không chấp hành, thường xuyên vi phạm kỷ luật, kỷ

cương hành chính, vi phạm trách nhiệm, nghĩa vụ và những việc của cán bộ, công

chức, viên chức không được làm, đặc biệt là các hành vi quan liêu, nhũng nhiễu,

hách dịch, cửa quyền, tham nhũng... làm ảnh hưởng quyền lợi chính đáng của

người dân và doanh nghiệp.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc; nhất là đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức làm công tác tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết,

trả kết quả hồ sơ, công việc, của người dân, doanh nghiệp; khắc phục tình trạng

chậm trễ hoặc không tiếp dân, không giải quyết hồ sơ, công việc của người dân,

doanh nghiệp.

2. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp với Tổ kiểm tra công vụ tăng cường thanh tra, kiểm tra

công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm thực hiện công vụ trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ được giao và việc chấp hành các văn bản, ý kiến chỉ đạo,

điều hành theo nội dung Kế hoạch số 179/KH-SVHTTDL ngày 27/01/2022 của Sở

VHTTDL.

- Tham mưu, đề xuất chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ, công vụ và trên cơ sở căn cứ tính chất, mức độ hành vi vi phạm qua

công tác thanh tra, kiểm tra để kiến nghị phê bình, kiểm điểm hoặc có hình thức xử

lý đối với tập thể, cá nhân theo quy định.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Thực hiện việc đưa tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các nội

dung, quy định liên quan kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính theo

tinh thần Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở, Tổ đánh giá công vụ theo dõi, tổng hợp

tham mưu Giám đốc Sở đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ, công vụ

hàng năm đối với tập thể, cá nhân.

3

Trên đây là nội dung triển khai về việc tiếp tục thực hiện tốt các quy định về

kỷ luật, kỷ cương hành chính và nhiệm vụ, công vụ năm 2022. Đề nghị các phòng,

đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên. Định kỳ

báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phòng Tổ chức – Hành chính) trước

ngày 15/5 và trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo kết quả Sở Nội

vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Tổ đánh giá công vụ;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Lê Kim Bằng

		2022-06-07T15:10:43+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!